
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 1» Г. БЕЛГОРОДА 

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

АНТОНА ГЕННАДЬЕВИЧА КОПЕЙКИНА 

 

П Р И К А З  

______________________________________________________________ 

 

 «15» мая 2023 г.                                                                      № 285/1 
 

Об утверждении плана-графика реализации 

введения ФООП 

 

 

Во исполнение приказа управления образования г. Белгорода № 660 от 

03 мая 2023 года «Об организации работы по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ» и в целях организации 

эффективной работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ (ФООП) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план-график внутришкольных мероприятий по 

введению ФООП (приложение № 1). 

2. Контроль реализации плана-графика возложить на заместителя 

директора А.В. Прохорову. 

3. Заместителю директора Е.Н. Бабкину обеспечить 

информационное сопровождение процесса введения ФООП, оформив 

соответствующую страницу на сайте МАОУ «ЦО № 1». 

 

 

    Директор 

МАОУ «ЦО № 1»                                                           Ю.Б. Гребенников  
 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение № 1 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственные Ожидаемые 

результаты 

МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВВЕДЕНИЯ ФООП 

1 Актуализация 

информации о ФООП: 

изучение 

соответствующей 

нормативно-правовой 

базы 

Март – 

август 2023 

года 

Амельченко М.Г. 

Бабкин Е.Н. 

Балабанова Т.В. 

Каплина Т.Л. 

Городова Т.А. 

Прохорова А.В. 

Пучкова Т.П. 

Собран материал для 

его презентации и 

обсуждения на 

заседаниях 

методических 

объединений, 

методических советов 

и педагогических 

советов 

2 Проведение 

методического совета по 

теме «Особенности 

введения ФООП в 

образовательной 

организации: 

теоретический аспект» 

Март-апрель 

2023 года 

Прохорова А.В., 

руководители МО 

Рассмотрены вопросы 

нормативно-правовой 

обеспеченности 

введения ФООП с 

руководителями МО 

3 Проведение первого 

блока заседаний 

школьных методических 

объединений с 

обсуждением 

теоретических вопросов, 

связанных с введением 

ФООП 

Март-апрель 

2023 года 

Руководители 

МО 

Рассмотрены вопросы 

нормативно-правовой 

обеспеченности 

введения ФООП с 

педагогическим 

коллективом 

4 Проведение 

педагогического совета с 

рассмотрением вопроса 

подготовки 

образовательной 

организации и 

педагогического 

коллектива к введению и 

реализации ФГОС И 

ФООП 

Май 2023 

года 

Прохорова А.В. Уточнены вопросы 

разработки 

образовательных 

программ всех 

уровней образования 

с учетом требований 

ФГОС и ФООП 

5 Проведение 

методического совета по 

теме «Введение 

обновленных ФГОС 

общего образования. 

Практикум: механизмы 

06 июня 2023 

года 

Прохорова А.В., 

руководители МО 

Изучены вопросы 

практической 

направленности по 

разработке рабочих 

программ, изучены 

вопросы работы с 



3 
 

реализации и введения 

ФООП» 

порталом 

«Конструктор 

рабочих программ» 

6 Проведение второго 

блока заседаний 

школьных методических 

объединений с 

обсуждением 

практических вопросов, 

связанных с введением 

ФООП и разработкой 

рабочих программ по 

предметам  

Июнь 2023 

года 

Руководители 

МО 

Создан алгоритм 

разработки рабочих 

программ по 

предметам и курсам 

учебного плана и 

плана внеурочной 

деятельности всех 

уровней образования 

7 Сопровождение 

деятельности 

педагогических 

работников по 

использованию 

методических 

рекомендаций, связанных 

с механизмом введения и 

реализации ФООП 

Июнь-

октябрь 2023 

года 

Амельченко М.Г. 

Бабкин Е.Н. 

Балабанова Т.В. 

Городова Т.А. 

Каплина Т.Л. 

Прохорова А.В. 

Пучкова Т.П. 

Определены 

внутришкольные 

подходы к 

организации процесса 

введения и 

реализации ФООП с 

учетом специфики 

образовательной 

среды в МАОУ «ЦО 

№ 1» 

8 Организация работы по 

включению в 

педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных онлайн-

конструкторов, 

соответствующих 

требования ФООП и 

ФГОС 

Июнь-август 

2023 года 

Амельченко М.Г. 

Бабкин Е.Н. 

Балабанова Т.В. 

Каплина Т.Л. 

Прохорова А.В. 

Пучкова Т.П. 

Унифицированы 

подходы к разработке 

рабочих программ, 

аккумулированы 

эффективные приемы 

и методы обучения на 

единой цифровой 

платформе 

НОРМАТИВНОЕ И ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЯ ФООП 

9 Обновить ВСЕ локальные 

акты ОУ в соответствии с 

Федеральным законом 

«Об образовании в 

Российской Федерации» 

от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

(последняя редакция)  

Июнь-август 

2023 года 

Амельченко М.Г. 

 

Все локальные акты 

ОУ: 

 - исключено понятие 

«образовательная 

услуга», введено – 

«реализация 

образовательных 

программ» 

- актуализирована 

нормативно-правая 



4 
 

база (как раздел 

локальных актов) 

10 Обновить Положение о 

текущем контроле и 

промежуточной 

аттестации в 

соответствии с ФГОС 

НОО, ООО, СОО (от 

2021-2022 гг.), ФООП 

 

Июнь-август 

2023 года 

Амельченко М.Г., 

Городова Т.А., 

Каплина Т.Л. 

 

Положение о текущем 

контроле и 

промежуточной 

аттестации обновлено 

и содержит новые 

требования к системе 

оценки и достижения 

планируемых 

результатов; указаны 

специальные условия 

для детей с ОВЗ 

11 Обновить Положение о 

порядке обучения по 

индивидуальному 

учебному плану в 

соответствии с ФГОС 

НОО, ООО, СОО (от 

2021-2022 гг.) 

Июнь-август 

2023 года 

Амельченко М.Г., 

Каплина Т.Л. 

 

Обновлено 

Положение о порядке 

обучения по 

индивидуальному 

учебному плану в 

соответствии с ФГОС 

НОО, ООО, СОО (от 

2021-2022 гг.) и 

указано, что срок 

обучения может быть 

сокращен для детей на 

ИУП 

12 Обновить Положение о 

ВСОКО с учетом ФГОС 

НОО, ООО, СОО (от 

2021-2022 гг.), ФООП и 

Методическими 

рекомендациями по 

системе оценки 

достижения 

обучающимися 

планируемых результатов 

освоения программ 

начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования (письмо 

Минпросвещения России 

от 13.01.2023 №03-49 «О 

направлении 

методических 

рекомендаций») 

Июнь-август 

2023 года 

Бабкин Е.Н., 

Городова Т.А. 

 

Изменены подходы к 

организации ВСОКО 

в ОУ (например, 

«внутреннее/внешнее 

оценивание»), даны 

определения 

основных понятий 

(например, «текущее 

оценивание» и др.), 

прописаны 

обязательные 

оценочные 

процедуры в 

соответствии с ФГОС 



5 
 

 

13 Обновить Положение о 

Рабочей программе в 

соответствии с ФГОС 

НОО, ООО, СОО (от 

2021-2022 гг.) и с учетом 

возможности работы на 

портале «Конструктор 

рабочих программ» 

Июнь-август 

2023 года 

Прохорова А.В. Обновлено 

Положение о Рабочей 

программе в 

соответствии с ФГОС 

НОО, ООО, СОО (от 

2021-2022 гг.) и с 

учетом возможности 

работы на портале 

«Конструктор 

рабочих программ», 

уточнена структура 

рабочих программ, 

прописаны новые 

понятия: «предмет», 

«курс», «модуль», 

утверждены 

федеральные рабочие 

программы 

14 Обновить Положение о 

дистанционном обучении 

Июнь-август 

2023 года 

Бабкин Е.Н., 

Амельченко М.Г. 

 

Положение 

обновлено с учетом 

актуализации 

положений в связи с 

реализацией 

обновленных ФГОС и 

расширением 

возможностей 

использования 

электронных 

образовательных 

ресурсов 

15 Обновить положения, 

регламентирующие 

организацию выполнения 

домашних заданий как в 

очном, так и в 

дистанционном формате 

(входят в правила 

внутреннего распорядка и 

др.) в соответствии с 

Приказом 

Минпросвещения России 

от 22.03.2021 №115 (в 

ред. от 07.10.2022 г.) 

Июнь-август 

2023 года 

Каплина Т.Л., 

Амельченко М.Г. 

 

Положение 

обновлено с учетом 

актуальной 

информации (пункты 

11 и 24  дают 

уточняющую 

информацию по 

организации 

домашних заданий 

(например, 

использование 

цифровых 

образовательных 

ресурсов); домашнее 



6 
 

задание  

в 1 классе не 

задается) 

16 Обновить Положение 

«Об организации научно-

методической работы» в 

соответствии с 

Методическими 

рекомендациями по 

разработке и внедрению 

системы (целевой 

модели) наставничества 

педагогических 

работников в 

образовательных 

организациях (2021 г.) 

Июнь-август 

2023 года 

Прохорова А.В. Положение 

обновлено, прописано 

введение целевой 

модели 

наставничества, 

осуществлена 

актуализация 

используемых 

терминов и 

формулировок 

17 Разработать ООП 

уровней НОО, ООО, СОО 

в соответствии с 

требованиями ФГОС и 

ФООП 

Июнь – 

август 2023 

года 

Амельченко М.Г. 

Бабкин Е.Н. 

Балабанова Т.В. 

Каплина Т.Л. 

Прохорова А.В. 

Пучкова Т.П. 

Разработаны и 

утверждены новые 

редакции основных 

общеобразовательных 

программ всех 

уровней образования 

18 Обновить Программу 

формирования УУД как 

часть ООП с учетом 

требований ФГОС и 

ФООП 

Июнь – 

август 2023 

года 

Бабкин Е.Н. Программа 

формирования УУД 

обновлена с учетом 

требований ФГОС и 

ФООП 

19 Обновить Федеральную 

(рабочую) программу 

воспитания как часть 

ООП с учетом 

требований ФГОС и 

ФООП, а также 

специфики ОУ 

Июнь – 

август 2023 

года 

Балабанова Т.В. Рабочая программа 

воспитания обновлена 

с учетом требований 

ФГОС и ФООП 

20 Обновить Программу 

коррекционной работы 

как часть ООП с учетом 

требований ФГОС и 

ФООП 

Июнь – 

август 2023 

года 

Пучкова Т.П. Программа 

коррекционной 

работы обновлена с 

учетом требований 

ФГОС и ФООП 

 

 

 

 
Исп. Прохорова А.В. 

89103616639 



7 
 

Ознакомлены: 

Амельченко М.Г. 

Бабкин Е.Н. 

Балабанова Т.В. 

Городова Т.А. 

Каплина Т.Л. 

Прохорова А.В. 

Пучкова Т.П. 

 


